
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 19  DEL  06-03-2020

Reg. generale n. 157 del 06-03-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: RIPRISTINO FUNZIONALITA' DELL'IMPIANTO SEMAFORICO E
FORNITURA CENTRALINA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che in data 2 marzo 2020, alle ore 19:00, veniva segnalato al
Comando Polizia Locale di Treia un non regolare funzionamento della lanterna
semaforica sita nella frazione di Chiesanuova, direzione Cingoli-Villa Potenza,
evidenziandosi un lampeggio minimale intermittente della lampada semaforica verde in
contemporanea con l’accensione della lanterna semaforica indicante il rosso;

DATO ATTO che:
si informava immediatamente la ditta incaricata della manutenzione all’impianto-
semaforico del Comune di Treia, che provvedeva, per il tramite dei propri tecnici
intervenuti sul posto, alla verifica del guasto, con sopralluoghi ispettivi effettuati in
data 4 e 5 marzo, attuandosi una ricognizione del guasto con valutazione degli
interventi che si rendessero necessari per il superamento delle criticità;
nell’immediato si provvedeva, in via provvisoria, alla sostituzione della scheda madre-
della centralina per la rimessa in funzione dell’impianto;
il tecnico manutentore, in pari data, evidenziava la necessità di procedere alla-
sostituzione integrale della centralina semaforica, ormai usurata e di vecchia
generazione, che, allo stato attuale, non garantisce regolarità di funzionamento;

RAVVISATA la necessità di procedere nell’immediato al ripristino delle
condizioni di sicurezza, con sostituzione del centralino semaforico a 24 uscite, con 12
ingressi digitali, comprensiva di interruttore magnetotermico e differenziale, pannello di
distribuzione dei cavi, scheda madre completa ed alimentatore, scheda out, scaricatore di
filtro e di rete, che garantisca in caso di irregolare funzionamento l’immediata messa a
lampeggio dell’impianto;

ACQUISITO il preventivo prot. n. 144520DC/2020 prodotto dalla ditta Delta
Segnaletica, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 4.135 del 6 marzo 2020, con cui si

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 19 del 06-03-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



quantificava l’intervento manutentivo straordinario e la fornitura della componentistica
tecnica necessaria in € 4.875,00, IVA inclusa;

DATO ATTO che il Comune di Treia, con determina n. 28/214 del 20 aprile 2019
ha affidato alla ditta Delta Segnaletica Semafori la gestione del servizio di manutenzione
degli impianti semaforici presenti sul territorio comunale con specifica convenzione
ancora in essere;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata
dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1,
del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011
(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000,00  euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della
legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto-legge n. 95/2012;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e
ss.mm.ii. e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non
risultano convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali regionali di committenza
per i beni o i servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;

VISTO che:
l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 40.000-
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2,
lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;
le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di-
permettere la continuità del servizio;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario
così come desumibile dal DURC allegato emesso in data 14/02/2020, valido fino al
13/06/2020 (INPS_19341236), nell’intesa che si provvederà a verificare la regolarità
contributiva dell’operatore prima della liquidazione della fattura;

DATO ATTO che si è provveduto a consultare il Casellario ANAC secondo le
nuove Linee Guida n. 4 ANAC licenziate dall’Autorità Anticorruzione con delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018, con riscontro negativo in riferimento alle annotazioni
sull’impresa offerente;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare,
indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 19 del 06-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
il contratto sarà stipulato in forma scritta, anche mediante scambio di corrispondenza;-
il pagamento sarà effettuato ad ultimazione delle prestazioni tecniche richieste;-

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
ss.mm.ii.:
il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire il ripristino dellaa.
funzionalità in sicurezza dell’impianto semaforico con l’attivazione automatica del
lampeggio in caso di non regolare funzionamento;
l’oggetto del contratto consiste in fornitura di centralina semaforizzata ed interventib.
manutentivi straordinari di ripristino della funzionalità dell’impianto;
la ditta incaricata dell’intervento manutentivo ha l’onere di produrre, al termine deic.
lavori tecnici eseguiti, la dichiarazione di conformità del materiale installato e
l’esecuzione a regola d’arte degli interventi effettuati a firma del direttore tecnico o
altro soggetto abilitato per legge;

DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara,
attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG Z8A2C5C272);

DATO, inoltre, ATTO che, ai sensi dell’articolo 5 e seguenti della legge 7 agosto
1990, n. 241 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è il Funzionario responsabile V
Settore "Polizia Locale ed Amministrativa - Commercio e Suap", Dott.ssa Barbara
Foglia;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 19 del 06-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla Giunta comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE alla ditta Delta Segnaletica Srl, via Marconi n. 69, 60015 Falconara2.
Marittima (AN), P.IVA 001156590422, l’intervento di manutenzione straordinaria,
con fornitura ed installazione di centralina semaforica che garantisca in caso di non
regolare funzionamento l’attivazione della funzione di lampeggio automatico;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa3.
di € 4.875,00 al cap. 170120 "Segnaletica verticale - acquisto beni";

di DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Funzionario responsabile
V Settore "Polizia Locale ed Amministrativa - Commercio e Suap", Dott.ssa Barbara
Foglia;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del7.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 19 del 06-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 06-03-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
15-05-2020

Treia, 30-04-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 30-04-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 19 del 06-03-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


